« §. 14. Nulli ergo hominum etc.

« Datum Romæ, apud S. Petrum, sub anno Piscatoris anno Incarnationis Dominicæ MDLXIX, kalend. Aprilis, Pontificatus nostri anno quarto ».

« Ego Pius Catholicæ Ecclesiæ episcopus : Utinam dirigantur viæ meæ, ad custodiendas justificationes luas.

« F. cardinalis Pisanus, episcopus Hostien.

« Jo. cardinalis Moronus, episcopus Portuens.

« Christophorus Madruccius, episcopus Prænestin.

« Otho cardinalis Truschus, episcopus Albanen.

« A. cardinalis Farnesius, episcopus Tusculanus.

« Baptista Cicada, episcopus Sabinensis, card. S. Clemen.

« Ego Philib. card. a Burdisera.

« Ego Antonius cardinalis Granvellanus.

« Ego Franciscus cardinalis Pacecus.

« Ego Hieronymus cardinal. de Corrigio.

« Ego Joan. Franciscus cardin. de Gamba.

« Ego Nicolaus card. de Sermoneta.

« Ego Indic. de Avalos cardin. de Aragona.

« Ego M. Antonius card. Columna.

« Ego Ptolomeus card. Comensis.

« Ego P. cardinalis de S. Cruce.

« Ego Z. cardinalis Delphinus.

« Ego Au. card. S. Xisti.

« Ego Julius cardinal. Urbinius.

« Ego Fulvius cardinalis Perusinus.

« Ego Jo. Riccius card. Politianus.

« Ego Scipio cardin. Pisarum.

« Ego Jacobus card. Sabellus.

« Ego Aloysius card. Cornelius.

« Ego Alexander card. Cribellus.

« Ego Guido cardinal. Verzellus.

« Ego Gulielmus cardinalis Sirletus.

« Ego Fr. Michael B. card. Alexandrin. camerar.

« Ego Hieronymus cardinalis de Claravalle.

« Ego Ludovicus cardinalis Madruccius.

« Ego Innocentius card. de Monte.

« Ego Hieronymus card. Simoncellus.

« Ego Ferdinandus card. de Medicis.

« Ego Cardinalis Alciatus.

« Jo. Paulus cardinalis ab Ecclesia.

« A. cardinalis Caraffa ».

37. *Cellariam hæreticam comprehendere jubet, et ob ejuratam hæresin vivum comburere parat.* — Causa vero, ob quam Pontifex, hoc tempore, tam severam Constitutionem edidit, ea fortasse fuit, quod Rethii præmia publicè proposuissent iis, qui Fr. Petrum Angelum Casanovam, Ordinis Prædicatorum alumnum, ejusque fautores, vel enecassent, vel eos vivos aut mortuos in potestatem sibi tradidissent; eo quod

hic, in ipsorum ditione Franciscum Cellariam, hæreticum concionatorem, jubente Pontifice, cepisset, ac Romam victum transmisisset. Quapropter Casanovæ, aliorumque, quibus hujusmodi Inquisitionis munia demandata essent, incolumitati prospiciens Pius hanc Constitutionem fecisse censendus est; quæ ad hanc causam, ex eo etiam pertinuisse videtur, quod, paucis post elapsis diebus, ultimo supplicio præfatum Cellariam Pontifex ipse interimendum dederit, ut mox dicetur.

38. At de his quidem audiendus est in Vita Pii Gabutius ¹, qui de Cellaria hæc habet: « Catholicæ fidei desertor quidam, nomine Franciscus Cellaria, hæreticus concionator, Morbinio, quod est oppidum Voluterna Vallis, Mantuam, ubi magno cum illius civitatis periculo, perfidiæ suæ virus effundebat, statis diebus clanculo proficisci consueverat. Ad hunc Pius Petrum Angelum Casanovam, Dominicanum cœnabitam, in Voluternam Clavennamque Gallie Cisalpinæ vales emisit, rationemque præscripsit, qua ille ad capiendum hæreticum uteretur. Quod quidem ei percommode cecidit; nam illum, ex quodam hæreticorum conventu, Carie celebrato, Morbinium versus redeuntem, atque per os Abduæ trajecturum, ipse Casanova ibi præstolans, octo virorum ope subnixus, suis manibus comprehensum in lintrem, ad id comparatum detrudit, eumque victum inde Placentiam, uti sibi fuerat imperatum, ad Octavianum Farnesium ducem perduxit; qui pro sua in Sedem Apostolicam fide ac pietate, eum Romam devehendum curavit. Damnatum hæreticum, pœnam sequi oportebat, ut igni vivus cremaretur; sceleris tamen consortibus, qui non modo Mantuæ, sed alibi etiam erant, prius enuntiatis. Cui morbo, et item cæteris, quæ inde proficiscebantur, malis, opportuno subinde remedio provisum est. Ille vero tandem, sui pravitatem agnoscens errati, antequam igni traderetur, serane an seria pœnitentia duci visus est, atque ita mortuus flammis fuit absumptus.

« At vero, Pontificis jussu ad hæreticum capiendum concionatorem, administratos Pontificis eo penetravisse, tantum Rhetiorum animis terrorem incussit, ut eorum præcones per Catholicorum oppida deinceps vagari non audent. Ex templo Rethii, ad varios principes viros, de sua, quam violatam esse querebantur, vindicanda jurisdictione, legationes decreverunt. Dux autem Alburquercius, Gabriel a Cueva, ditionis Mediolanensis præfectus, ad quem in primis illi confugerant, ut erat vir admodum pius atque Catholicus, id, quod res erat, eis respondit: Pontificem absolutam ac legitimam in omnes terrarum orbis partes potestatem habere, quoties ipse vellet, hæreticos, vel capi, vel meritis

¹ Gabut. Vit. Pii V. lib. 3. Cap. 12.

affici suppliciiis. Quamobrem, cum adversa votis responsa retulissent, præmia publica proposuerunt iis, qui Casanovam ejusque fautores, vel euecassent, vel eos vivos aut mortuos in potestatem sibi tradidissent. Ista ille, ex quibus, ut innumis, ratio deduci valet, ob quam præfatam contra offendentes statum, rem aut personas Officii Inquisitionis, Pius Constitutionem ediderit.

59. Cæterum, præter ea, quæ Gabutius refert, nonnulla etiam addenda censuimus, de eodem Cellaria, ex abdito Archivo summatim deprompta. Ex isto enim accepimus, illum, quondam Galeatii filium, Ordium Minorum S. Francisci, quem de Observantia vocant, olim sacerdotem, postmodum apostatam; ac alias in tribunal Ticinensis Inquisitionis inquisitum, pluribus hæresum capitibus egeratis, die prima Maii anni millesimi quingentesimi quinquagesimi septimi, salutaribus ei impositis penitentiis, dimissum fuisse. Paulo post vero, apud tribunal idem delatus, quod hæreticorum libros ac scripta refineret, quod multas hæreses sectaretur ac alii prædicaret; rursus in carcerem conjectus fuit, in qua examinatus, in suis, quas habuerat concionibus, plures Oehini, Bucerii, Corvini aliorumque hæreticorum conciones, se dixisse, palam confessus est. Dum vero sic ejus causa ageretur, fractis ipse carceribus, ac fuga elapsus, in Rhetiorum hæreticorum regionem sese recepit: quapropter tanquam hæreticus, transfuga, impœnitens, fecte conversus, ac relapsus, in jus vocatus, ac tanquam contumax damnatus, die secunda Januarii anni millesimi quingentesimi quinquagesimi octavi, sæculari brachio traditus est.

60. In ea igitur Rhetiorum regione Cellaria sedem suam fixit, ibique improbus apostata etiam uxorem duxit, præco hæresum ac errorum magister factus; quibus inficere, non vicina modo, sed longius etiam constituta loca pro viribus studuit. Verum eo, quem prædiximus, modo comprehensus, ac Romanam perductus, non tantum plures errores se credidisse fassus est, sed etiam docuisse, inter quos hæ præcipue recensentur:

« In Eucharistiæ sacramento, neque Corpus neque Sanguinem Domini nostri Jesu Christi realiter inesse, sed spiritualiter tantum.

« Matrimonium non esse Sacramentum, sed omnes et singulos, etiam sacerdotes, licite nuptias contrahere posse.

« Peccatorum confessionem soli Deo faciendam esse, non vero sacerdotibus; utpote quæ a Christo instituta non fuit.

« Duo tantum esse sacramenta Ecclesiæ, nempe Baptisma ac Cœnam, quam ipse Cellaria fecerat, aliisque, tanquam hæreticorum minister, ad hæc delectus tradiderat.

« Nullum esse Purgatorium.

« Sacras sanctorum imagines non esse venerandas.

« Christum nostrum advocatum non esse etc.

« Obedientiæ, paupertatis, ac castitatis vota, non esse observanda.

« Petrum Apostolum, caput Ecclesiæ non fuisse, nec primatum obtinuisse.

« Papam caput Ecclesiæ non esse, nec præ aliis episcopis majorem spiritualem auctoritatem habere, cum ipse nec Christi vicarius, nec supra alios episcopos sit ».

61. Hæc præcipua hæresum quedam capita. Quod autem asserit Gabutius, tandem, nempe, suam pravitatem agnovisse Cellariam, antequam igni traderetur, passim ab aliis etiam scriptoribus confirmatur; nam, licet ex authenticis monumentis, tanquam hæreticum, relapsum, impœnitentem, obstinatum ac pertinacem, ab Ecclesiastico foro et ab Ecclesia sancta ac immaculata depulsum, ac sæculari curiæ puniendum, Cellariam traditum fuisse habeatur, die Veneris ac vigesima Maii hujus anni, nihilominus asserunt (ut audisti) in conspectu ignis, quo comburendus erat constitutum, perterrefactum, ut tormenti severitatem vitaret, errorum penitentiam, vel fecisse, vel simulasse, sicque tormentum ipsum evasisse. Romana siquidem Ecclesia, quam ob causas fidei, viventes homines nunquam comburi, ob patrata delicta statuisset, alibi adnotavimus: ubi tamen in perfidia obstinatos pertinacesque deprehendit, eidem illos supplicio tandem adjudicare compellitur; sic tamen invita, ut, vel ob leve respicientiæ indicium uti in isto (Cellaria) vel ob aliam quamlibet honestam causam, (qualis esse potuit in eo, quem suo loco commemoravimus, Carnesecca, familiæ ingenuitas), a sententia resiliat, ac salva justitia, temperet; ut mortui, videlicet, tradantur igni, qui viventes eidem tradendi essent, levatque misericorditer tormento, quem juste opprobrio non potest.

62. At, cum ipsum Cellarium clanculo statis diebus Mantuam proficisci consuevisse, ut ibi nefarios suos disseminaret errores, ex eodem Gabutio supra dictum sit; non prætereunda idcirco videntur, quæ Bzovius¹ scripsit his verbis, sub anno MDCXVI: « Guillelmus Gonzaga, dux Mantuæ, quod nonnullos de hæresi accusatos Romanam transmittere recusasset, serio iratum sensit Pontificem, qui non dubitaverit illi etiam bellum denuntiari, si Mantuam sineret esse nidum hæreticorum. At procul dubio arma in illum expeditisset, nisi principes Italiæ intercessissent, ut Guillelmo noxam deprecandi ignosceret ». Et quidem ex his, quæ ex Gabutio audisti, quod nempe victum Cellariam, Romanam mittendum, Octavio Farnesio, duci Parmæ,

¹ Bzov. Ann. Phi V. ann. 1566.

ex Pii mandato Casanova tradiderit; rite intelligitur, Mantuani ducis, hoc in negotio, se minime fidere posse credidisse Pontificem: cui si addas, quod non Mantuæ, sed in Rhetiorum ditione Cellaria captus fuit; commentitium prorsus deprehendes, quod Cæsar Campana¹ scribit, nempe opem suam in hoc, Mantuanum ducem Pontifici sedulo ministrasse; cum potius protectione sua tueri apostatam dux ipse visus fuerit; quidquid postmodum evenerit, quod noxæ, nimirum, veniam a Pio sit deprecatus.

63. Eundem vero Pontificem, (quod, jam missis ab se Inquisitionis ministris, ad Cellariam capiendum, aliquam inferri vim seu damnum metuisset) forte commotum, toties memoratam Constitutionem, primum animo concepissem, postmodum hoc anno edidisse, haud inverisimiliter censendum est; ni forte credendum sit, post captum etiam Cellariam, ac in Urbem devectum, periculum idem ministris ipsis, ab eodem duce ac aliis metuisse, ut supra diximus: vel tandem, quod cum sceleris Cellariæ consortes, qui non modo Mantuæ, sed alibi etiam erant, quosve Cellaria ipse, ut audisti, priusquam ultimo supplicio traderetur, enuntiavit, per Inquisitionis ministros comprehendi vellet; præfata Constitutione illorum securitatem prospiciendum duxerit. Hæresis autem fautorem ex his principem Mantuanum extitisse, ostendere minime audemus, sed, vel privata quadam benevolentia hominem prosecutum, ejus protectionem susceperit arbitramur, vel potius Pontificis obedire detrectasse mandatis censemus, quod suboffenso animo in eum esset, ob lalam contra se in Mantuani episcopatus causa, de qua plura supra recensuimus, a Pontifice ipso sententiam.

64. *Mantuæ ducem apud regem Hispaniæ bonis officiis jucat.* — Quidquid fuerit, certum est tamen, hoc anno, Pium egregiæ suæ benevolentiae erga Mantuanum eundem ducem specimen ostendisse; cum, nimirum, pravis apud Philippum Hispaniarum regem officiis, remorari contententes nonnulli, quæ, jubente Pontifice, ipsius Mantuani ducis precibus, contra eos, qui in civitate Casalis Montisferrati, quam suo loco memoravimus, conjurationem struxerant, ad ipsum Philippum regem sic scripsit: « Charissimum in Christo, filio nostro, Philippo, Hispaniarum regi Catholico.

PIUS PAPA V.

« Charissime etc. In ea conjuratione, quæ adversus dilectum filium nobilem virum, ducem Mantuæ, in civitate Casalis Montisferrati facta est, cum predictus dux, ad veritatis cogitationem pervenire summopere cuperet, et aliquo conjecturæ indicio comperisset, fieri posse, ut Ecclesiastici quoque viri et equites ejusdem

conjurationis participes essent: rogavit nos, ut ei judicem constitueremus, qui contra ejusmodi personas procedendi facultatem a nobis haberet; ejus nos postulatis satisfacere volentes, ven. fratrem nostrum, Casalensem episcopum, judicem constituimus, qui, posteaquam diligentissime ei inquisitioni operam dedisset, inter multos alios, Flaminium quoque Paleologum, ejus conjurationis crimine condemnavit. Et quoniam compertum habemus, prædictum episcopum, cui nos eas causas cognoscendi facultatem dedimus, juris atque justitiæ terminos servavisse, propterea quod ejus hominis bonitas et doctrina exploratissima est nobis, nam ex eodem Ordine Prædicatorum est, cujus nos etiam professores sumus, et dum in minoribus constituti essemus, amicus noster multorum annorum fuit; idcirco M. T. paterne hortamur, ne cujusquam eorum verbis aures præbere velit, qui, ob privatas rationes suas, justitiæ impedimentum afferre tentant; cujus justitiæ habenda quidem est semper ratio, sed præcipue in his rebus, quæ ad imperii ditiosisque propriæ rationem pertinent; quemadmodum M. T. notum esse potest, quæ in tot regnorum gubernatione idem experientia potuit didicisse. Haque M. T. rogamus, ut nostra causa ei iudicio acquiescere velit, quod a ministro nostro, ea, quam diximus, justitiæ atque integritate prædito, æquissime factum est, postulataque tua, quæ, eo nomine, apud eundem Mantuæ ducem interposuisti, revoces: nam, præterquamquod justitiæ id rationique consentaneum erit, nobis præterea rem admodum gratam facies. Datum Romæ, apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris, Die xxviii Junii m̄dxlxi, Pontif. nostr. ann. iv ».

65. Verosimile est, hoc apud Philippum regem Pontificem perfectum officio, ejusdem Gulielmi, Mantuani ducis precibus, utpote cujus potissimum cordi fuisset, ut debitas sceleris pœnas inrent, qui in se conjurassent. At, sive id fuerit, sive sponte sua id Pius effecerit, Pontificis semper animi sinceritas, ac inconcussa æquitas relucet, quæ æque omnibus, quod justum rationique consentaneum fuisset, libentissime ac ultro impertiri consuevit. Episcopus autem Casalensis, cui Pius eam provinciam demandaverat, erat Fr. Ambrosius Aldergatus, ab ipsomet, sub die tertia Septembris anni m̄dxlvii, ad Casalensem cathedram evectus, ut refert Ughellius¹.

66. *Zoannetus hæreticus propter apostasiam bis carceribus mancipatur, et tandem, hæresi ejurata, in custodiam æternam datur.* — Egregium vero ac insigne suæ pietatis ac fidei specimen cum dedisset Respublica Veneta, dum nimirum Guidum Zoannetum, vel Zannetum, Fanensem, hæretica perfidia notatum, ac Pata-

¹ Campan. Vit. Philip. II. par. 2. lib. 18. pag. 170.

¹ Ughell. Ital. Sac. Tom. 4.

vii latentem, comprehendi, ac Pontifici (ut suo loco diximus) tradi mandasset; et hunc quoque, hoc anno, hæreses, in quas inciderat, egerare, et licet ea, quam meruisset, leniorem penitentiam subire Pius voluit. En, quæ ex authenticis monumentis ¹ de ipso habemus.

Guido Zoannettus, cum Londini esset anno MXXXVII et MXXXVIII, pluresque hæreticorum libros coemisset, puta Lutheri, Melanctonis de Augustana Confessione, ejusque Apologiam, Bucerii, Brentii, Calvinii, Oecolampadii, Ermanni, Bodi, Joachimi Vandiani atque Erasmi; ex eorum lectione errorum peste affectus, cum in Italiam, sub finem ejusdem anni MXXXVIII reversus esset, eosdem secum libros delulit, ac deinde consuetudinem habere cepit cum pluribus hæresum auctoribus, tum Italicis, tum exteris; gloriari solitus, ampliolem præ cunctis, quæ Romæ essent, Bibliothecam, Lutheranis libris instructam, se habere.

67. Anno vero millesimo quingentesimo quadragesimo quinto, cum Romæ esset, scelerris sui participes, hæreticos quosdam, in loco, qui *Curia Sabella* dicitur, cum comprehensus audisset, perterritus, fuga arrepta, Neapolim sese recepit; unde, sequenti anno, millesimo quingentesimo quadragesimo sexto abscedens, Venetias se contulit, ubi a Donato Rullo, a quo pecunia adjutus fuit, perbenigne exceptus; ibi familiariter usus est cum Lactantio Ragnone, aliisque apostatis ac ministris Genævæ, nefandorum hæreticorum Italiorum. Sub initium autem sequentis æstatis, in Saxoniam se contulit, ut ibi cum ejusdem provinciæ electore, ac duce, Jo. Frederico, et lantravio Hessiæ, Protestantibus, ageret. et in ipsorum principum exercitum, (simulato nomine magistri militum, Henrici Octavi Angliæ regis) adscriberetur; cum in eos exercitus expeditionem tunc imperatorem suscipere velle diceretur.

68. Vagus tamen, cum anno sequenti, millesimo quingentesimo quadragesimo sexto, totam pæne Germaniam lustrasset, seque in hæreticorum consuetudinem dedisset; ac insuper aliquoties Lutheri sepulcrum invisisset; rursus Venetias regressus est, unde denuo in Angliam trajecit. Ad illius regni fastigium regina Maria Catholica tunc evecta fuerat; cumque illuc pervenisset cardinalis Polus, Apostolicæ Sedis legatus, ut S. R. E. regnum ipsum reconciliaret; in generali eæ reconciliatione, quæ die S. Andreae Apostoli, anno millesimo quingentesimo quinquagesimo quarto, in generalibus Comitibus, coram rege, ac regina, ac trium totius regni Ordinum facta est, in Anglia Zoannettus fuit.

69. At, cum regina, post hæc, oratores tres Romam mitteret, ut Pontifici obedientiam, suo ac regni nomine præberent: ipse in Italiam re-

versus, nunquam familiaritatem dimisit Carnesecchiæ, Endimii Calandrae, Petri Martyris, Occhini, aliorumve præcipuorum hæresum auctorum, quorum ipse librorum lectione plurimum oblectabatur; ideoque, cum res ad S. Romane Inquisitionis officium delata esset, ac sedente Pio papa Quarto, Zoannettus, Roma relicta, Venetiis moraretur, ibi, eodem Pontifice præcipiente, in vincula conjicitur, anno MDLXI, die xxiii Februarii. Verum, precibus Elizabethæ, tunc Angliæ reginæ, apud Rempublicam, istaque apud Pontificem intercedente, dimissus, cum nihilominus deinceps, easdem, quas prius, hæreticorum amicitias coleret, novis etiam, iisdemque gravissimis supervenientibus aliis iudiciis, apud præfatam Romanam Inquisitionem, mense Julio anni millesimi quingentesimi sexagesimi sexti, Patavii, jubente Pio V, comprehenditur, ut diximus, ac deinde Romam perductus, triginta et octo hæresum capita, a Lutheranorum ac Calvinistarum libris accepta (quibus adhæserat) fassus est; ita ut ab anno millesimo quingentesimo trigesimo septimo, usque ad sexagesimum sextum supra quingentesimum ac millesimum, hæreticus fuerit, ac hæreticos et hæreses fovit.

70. Ipsum deinde, a Pontifice, ob hæc et alia ab eo admessa scelera, Romæ damnatum fuisse, ac crudeli ignis supplicio affectum; temere et perperam, ut consuevit, scribit Thuanus ¹, qui mendacis errores cumulans, id insuper factum scribit, initio Pontificatus Pii, nempe anno MDLXVI. At falsitatis arguitur a præfatis authenticis monumentis, cum in eis dicatur, tandem scelorum Zoannettum pœnituisse, ac erroribus publice egeratis, die Veneris, ac vigesima Maii præsentis anni millesimi quingentesimi sexagesimi noni, in venerabili Ecclesia S. Mariæ supra Minervam, quibusdam impositis ei salutaribus pœnitentiis, areto ac perpetuo carceri damnatum fuisse; eodem nempe die ac anno, quo in Franciscum Cellariam animadversum quoque narravimus,

71. *Mediolani Pallæarius vivis in ignem conjicitur.* — Debitas quoque nefandorum criminum pœnas dare tandem coactus est Aonius Pallæarius, patria Verulanus, Græcæ ac Latinæ linguæ Mediolani professor, de quo nos pluribus anno præcedenti egimus, et præfatus Thuanus ² hæc habet: « Postea (videlicet, post Carneseccham et Zoannettum igni, ut perhibet, traditos) et Aonius Pallæarius, cujus eruditionem singularem scripta ipsius testantur, eadem pœna affectus est Romæ, cum convictus esset, dixisse, Inquisitionem esse sicam districtam in litteratos ». Et quidem, licet sic temere de Inquisitione oblocutum fuisse haud denegemus,

¹ Thuan. Histor. lib. 396. sub an. 165. pag. 366. — ² Ibid. ut supra.

⁴ Ex Annal. abdit.

non ideo tamen, hac dumtaxat de causa, severo admodum illo supplicio fuisse damnatum, (ut innuere voluisse cognoscitur impudentissimus scriptor, ut crudelitate ex more crimen Pio inureret), dicendum esse deprehenditur, tum ex iis, quæ anno superiori in medium protulimus, tum ex iis ipsis ejusdem Pallearii Operibus, quæ nuper Catholicæ fidei ac Romanæ Ecclesiæ adversarii ediderunt. Inter illa enim extat, præ aliis, Opusculum, cui titulus : *Actio in Pontifices Romanos, et eorum assecclas* tot reffectum blasphemis, in sancta quæque ac venerabiliora Christianæ religionis monumenta; tamque impie ac una inepte in eo sacræ Scripturæ sensus detorquentur, ut sine stomacho legi nequeat; adeo ut grammaticalis latinæ intelligen- dæ sensu, prope imperitum, egregium Latinæ linguæ magistrum, ultro fateri necesse sit. Qui primus, hujus editionem adornavit, (et *Sensum* errore eum vocat, cum Verulis natus fuerit, civitate in Ernicis posita), duo esse in eodem Opusculo animadvertit, quæ a theologis Ecclesiarum reformatarum non facile recipi dicit. Unum, quod conjugium pro Sacramento amplexum fuisse visus fuerit. Alterum, quod Christiano homini nullo modo jurare, ne in foro quidem, licere putaverit. At, quamvis in primo, a Romanæ Ecclesiæ sensu minime discesserit, in secundo tamen eo audaciæ ac perversitatis progressus agnoscitur, ut ipsius blasphemias, nec ipsi, qui eum colunt, ejusque una errores diligunt, blasphemii homines, ferre possint. Nos singulos ab eo prolatis errores recensere superfluum judicamus, cum cunctis ejusdem Opera legentibus, satis eos superque, patere posse arbitremur. Obiter tamen observare est, quam præclare se habeant martyres hæreticorum; (inter martyres enim, ut mox videbitur, ab illis recensetur); quibus contra et juxta ipsamet falsa eorum dogmata, ab illis prolatis errores, (cujusmodi sunt, quas proposuimus, de Matrimonio et juramento Pallearii sententiæ), martyrii palmam eripere nequiverunt.

72. Cæterum, quod ad ejus mortem, ac mortis tempus attinet, prætereunda minime sunt, quæ in Præfatione ad præfati Pallearii ¹ Opera, Amstelodami novissime, anno videlicet MXXCVI typis tradita, apud Henricum Westenium, habentur. In ea enim hæc leguntur : « Igitur damnatus a rigidissimo Pontifice, atque ignominioso pariter ac crudeli supplicio, vivus est in ignem conjectus, æternæ veritatis fidelissimus testis. Hæc gesta sunt anno MXXVI, ut rectissime notavit Historicorum princeps, Jacobus Augustinus Thuanus lib. 49. Errant enim qui aliter referunt: id quod præclarissime evincitur, ex tempore creationis Pii V et ex ipsis Immunitatibus urbis Mediolanensis, annos ipsos

septem, ante hoc martyrium datis; neque id tantum : sed et in ipso genere mortis, decepti sunt viri clarissimi. Certe Joachimus Camerarius, *crudeli supplicio affectum* dicit; additurus haud dubio aliquid singularius, si modo rescivisset. Simlerus autem, *capite mulctatum* scribit, idque an. MXXIX. Is, qui primus *Actionem in Pontifices Romanos* in lucem protulit, crematum fuisse dicit circiter anno MXXVIII. Unde tot hallucinationes in re eadem? Nimirum, tam terribile est Inquisitionis tribunal, ut istic damnati, uno eodemque numero habeantur cum iis, qui nati fuerunt, et simul cum corpore delectur funditus omnis memoria, atque ex imis radicibus extirpatur». Sic ibi.

73. Verum, si Urbe tota spectante, hujusmodi pestes hominum, sæculari brachio traditas, publice ultimo supplicio affici consuevisse animadvertisset, qui ista scripsit, nullatenus sic temere ac una injuste oblocutus esset, ac suorum scriptorum incuriæ, non Inquisitionis districtæ nimis severitati, hæc ignorasse dedisset. Quæ ideocirco, ex nostratibus auctoribus nullus recensuit, vel quod ipsi, in scribendo, tam exactam rationem temporum minime sibi observandam proposuerint; vel quod, ista tanquam levia ac nullius prope momenti, tam prolixè adnotanda non duxerint : ex ipsis abditis Archivis prodeant, quibus tot hallucinatorum hominum depellantur errores, mentesque ab ejusmodi levitatibus obcecate expurgentur; idque sit ipsa causa Pallearii, cui subscripti reperientur, S. cardinalis Pisarum, F. cardinalis Paceco, Jo. Franc. card. de Gambara. In ea siquidem dicitur, die quinta mensis Octobris, præsentis anni MXXIX, curiæ sæculari puniendum præfatum Pallearium datum fuisse. Quapropter arbitramur, eum, qui, primus Pallearii Opusculum in Pontifices Romanos et eorum assecclas edidit, ac in Præfatione, Mediolani fuisse comprehensum, circa annum Domini MXXVIII, scripsit; vel sua, vel typographorum incuria, vel etiam amici referentis errore, id asseruisse, cum decem post annos, nempe anno MXXVIII, Mediolani captum, et sequenti MXXIX, mortis supplicio affectum, dixisse debuisset.

Cæterum, non modo Thuanus in hoc errasse convincitur, sed in Carnesecca quoque ac Zoanecto, ut supra ostendimus; ita ut necesse minime videatur, ad ejus refellenda mendacia, diutius his immorari, quod pariter de aliis heterodoxis scriptoribus dicendum est. Quo vero mortis genere, filius ille Belial, Pallearius, interemptus, cum appareat obstinato animo, ac pervicacissima mente, nulla vi ac studio ab errorum tenebris ad veritatis lumen revocari potuisse; merito igne interimendus fuit, æterno igni, post momentaneum ac temporalem, perpetuo mancipandus.

74. *Pius hæreticos ubique persequi et com-*

¹ Aonii Pallearii Opera in Præfat. prope finem.

prehendi curat. — In alios præterea inferioris notæ hæreticos animadverti hoc ipso anno, Pium curasse, ea comprobant, quæ ad Honoratum de Sabaudia, Tendæ comitem, scripsisse reperimus his verbis :

« Dilecto filio, nobili viro, Honorato de Sabaudia, Comiti Tendæ.

PIUS PAPA V.

« Dilecte etc. Quia exploratum habemus, te, pro tuo singulari Catholica fidei zelo, omnium hæreticorum hostem esse acerrimum, idcirco fidenter facimus, ut in his, quæ ad detestabilem hæresum pestem avertendam pertinere novimus, tua, quam nobis paratissimam esse intelligimus, cum necesse est, opera utamur. Quapropter nobilitatem tuam rogamus, ut Antonium quemdam Chiantam, secundarum tabularum artificem, qui atias Genuæ et Ventimiliæ hæresum, in quas, suadente diabolo, inciderat, abjuratio facta, in eadem nunc relapsus est, Tendæ commorantem; similiterque Innocentium Guinum, qui Umeta appellatur, una cum quibusdam aliis, quorum nomina a ven. fratr. nostro, episcopo Ventimiliensi accipies, adhibita ea quæ ad ejusmodi res valde necessaria est taciturnitate ac diligentia, comprehendere jubeat, comprehensosque ad eundem episcopum Vintimiliensem adduci, in ejusque potestatem tradi curet; ut ipse, apud quem, adversus prædictos hæreticos, indicia probationesque reperiantur, id quod æquum justumque fuerit in eorum causis statuere atque exequi possit. Quod, quanquam te, ut par est, sedulo, pro tua in Deum Omnipotentem pietate, facturum esse pro certo habemus; tamen ita rogamus, ut te in eo rem Omnipotentis Deo acceptissimam, nobisque gratissimam, facturum esse scire velimus. Datum Romæ, apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris. Die xxx Decembris MDLXIX, Pontif. nostr. ann. quarto ».

75. Fuisse autem tunc episcopum Vintimiliensem seu Albililiensem, Carolum Grimaldum, ad hanc cathedram a Sagonensi in Corsica, sub anno MDLXV, translatum, scribit Ughellius. Eundemque Carolum, uli Sagonensem episcopum, Tridentino Concilio, sub an. MDLXIII interfuisse, idem tradit.

76. Demum, quoad toties memoratam Constitutionem, contra offendentes Inquisitionis ministros, prætermittendum non est, quod narrat Natalis Comes ¹, Pontificem, nempe, eam, et in regno Neapolitano promulgari præcepisse; sed a sententia revocatum asserit a regiis Hispanis ministris, qui id minime necessarium eidem ostenderunt, cum sine ulla prorsus controversia, quæ ad fidem tuendam oportuna videbantur, ibi exequerentur; et ex opposito, eo edicto,

novi ac periculosi seditiois motus rite vereri possent, cum nihil aliud vulgus promulgari censeret, quam Hispanicam Inquisitionem, cuius nec nomen quidem ferre poterat.

77. *Constitutio qua Hebræi a toto dominio Ecclesiastico, Roma excepta, ejiciuntur in partem perfidiæ.* — Dum autem hæreticorum fermentum expurgaret in Ecclesia Pontifex, ne totam massam corrumpere, Judæorum perfidiam, qua Christianorum plurimi contaminabantur, evellere etiam studuit; cumque ad eorum comprimendam audaciam, in eos, a se superioribus annis decreta, non valuisse cognovisset; præterquam ex Urbe Roma, ubi ad veram fidem facilius converti possent; et item ex Ancona, maritima civitate, ne videlicet Orientis mercimonia prorsus impediuntur. Constitutio, super hoc, ab eo facta, utpote illa, qua rite ac sancte ab ipso sancita, a pravorum maledictis purgantur, digna est quæ idcirco hic inseratur ¹.

« Pius episcopus, servus servorum Dei, ad perpetuam rei memoriam.

« Hebræorum gens, sola quondam a Domino electa, quæ divinis eloquiis infusa caelestium mysteriorum particeps esset, quantum cæteris omnibus gratia et dignitate excelluit, tantum postea, incredulitatis suæ merito contempta et neglecta, in præceptis meruit deturbari, quod, adveniente temporis plenitudine, perfida et ingrata suum Redemptorem indigna morte peremptum impie reprobarit. Amisso namque sacerdotio, Legis auctoritate adempta, propriis disjecta sedibus, quas, tanquam lac et mel fluentes, elementissimus et benignissimus Deus, jam inde a prima ipsius gentis origine, illi præparaverat, terrarum orbem, tot jam sæculis pererrans, invisâ, probris contumeliisque omnibus objecta, fœdas et infames quasque artes, quibus famem tolerare possit, haud secus quam vilissima mancipia, cogitur attrahere. Sed Christiana pietas, hunc ineluctabilem casum in primis commiserans, illam humanius satis apud se passa est diversari, ut scilicet crebro illius intuitu, Passionis Dominicæ memoria fidelium oculis frequentius obviesetur, simulque ea, exemplis, doctrina, monitis, ad conversionem et salutem, quæ reliquiis Israel Prophætæ oraculo futura est, amplius invitetur, a qua, si Christianorum sedibus explosa, ad eas gentes, quæ Christum non norunt, diverteret, magis magisque aliena reddatur. Verumtamen illorum impietas, pessimis omnibus artibus instructa, usque eo processit, ut jam pro communi nostrorum salute expediat, tanti morbi vim celeri remedio prohibere. Nam, ut tam multa usurarum genera omittamus, quibus Hebræi egentium Christianorum substantiam usquequaque

¹ Natal. Com. Hist. lib. 20. pag. 440.

¹ Extat in Bull. Const. 30.

exinaniverunt; perspicuum salis pulamus, eos furum et latronum receptores atque parlicipes, qui quasque res ab iis subreptas et inlerversas, non modo profanas, sed etiam divino cultui servientes, ne internoscantur, aut ad tempus supprimere. aut alio transferre, aut omnino transformare conantur; plerique etiam, specie tractandæ rei proprio exercitio convenientis, honestarum mulierum domos ambientes, multas turpissimas lenociniis præcipitant: quodque omnium perniciosissimum est, sortilegiis, incantationibus magicisque superstitionibus et maleficiis dediti, quamplurimos incautos atque infirmos, Sathanae prestigiis inducunt, qui credant eventura pronuntiarî, furta, thesauros, res abditas revelari, multaque præterea cognosci posse, quorum nec investigandi quidem facultas ulli omnino mortalium est permissa. Postremo cognitum satis et exploratum habemus, quam indigne Christi nomen hæc perversa progenies ferat, quam infesta omnibus sit, qui hoc nomine consentur, quibus denique dolis illorum vitæ insidiatur. His aliisque gravissimis rebus adducti, et augescentium quotidie, ad civitatum nostrarum perniciem, scelorum gravitate permoti; cogitantes præterea, supradictam gentem, præter mediocres ex Oriente commeatus, nulli Reipublicæ usui esse nostræ; nostris vero populis, qui præsertim a nobis aliquanto remotiores sunt, conducibilis fore illius nomen, flagitia, miseria aliunde ad se relatas audire, quam nullo charitatis stimulo, eam in suo deinceps sinu, ut antehac;

« §. 1. Auctoritate præsentium præcipimus, ut omnes et singuli utriusque sexus Hebræi, in omni ditone nostra temporali, et sub ea consistentium civitatum, terrarum, et locorum, domicellorum, baronum, aliorumque dominorum temporalium, etiam merum et mixtum imperium, ac vitæ necisque potestatem, et quamcumque aliam jurisdictionem atque exemptionem habentium, de ipsis omnibus finibus, intra trium mensium spatium, postquam præsentis litteræ hæc fuerint publicatæ, omnino excedant.

« §. 2. Quibus præteritis, quicumque, sive incolæ, sive peregrini, sive præsentis, sive futuri, in quacumque dictæ ditonis civitate, terra vel loco, etiam domicellorum, baronum, dominorum, et aliorum exemptorum prædictorum, quoadcumque inventi fuerint; rebus omnibus spoliatur, et fisci iuribus applicentur, mancipia Romanæ Ecclesiæ fiant, et in perpetuum servitutem asserantur, dictaque Ecclesia illud idem jus in eos, quod cæteri domini in servos et mancipia sibi debeat vindicare; Urbe Roma et Ancona dumtaxat exceptis, ubi eos solos Hebræos, qui nunc eas habitant, ad prædictam memoriam amplius excitandam, prosequendasque cum Orientalibus negotiationes, multosque

commeatus cum eisdem, permittimus tolerandos; cum eo tamen, ut nostras et prædecessorum nostrorum aliasque canonicas de eis Constitutiones studeant observare; sin minus in pœnas omnes, quæ dictis Constitutionibus continentur, quasque in hoc innovamus, eo ipso incidant. Futurum enim speramus, eos, qui præsertim nostro, et hujus Sedis conspectu proximi sunt, noxæ metu, a maleficiis temperatos, et interdum aliquos, uli antehac, nostro quoque hortatu, salis multis contigit, lumen veritatis, cum gaudio agnitos. Sed neutri ad alferos, nec in alium dictæ ditonis locum, ullo tempore demigrent, nec proficiscantur, neque quempiam ex proscriptis ad se recipiant, si servitilis jugum et supplicia voluerint evitare. Jubemus igitur, omnium provinciarum, civitatum et locorum dictæ ditonis, legatos, gubernatores, præsertim, prætores et magistratus, ac etiam locorum ordinarios, necnon domicellos, barones, dominos et exemptos supradictos, ac quoscumque alios, ad quos id pertinet, ut quisque, pro se, nulla alia a nobis expectata jussione aut mentis deliberatione, omnia prædicta quamprimum exequantur, et caveant diligenter ulli posthac Hebræi, ad ipsas provincias, civitates et loca, etiam domicellorum, baronum, et aliorum prædictorum, ex quacumque causa amplius accedant. Quicumque vero, etiam de iis, qui Romæ et Anconæ nunc sunt, excursu trimestri proximo, inventi, in quacumque dictæ ditonis parte, etiam quæ domini temporalis eorundem domicellorum, baronum, dominorum et exemptorum sit; statim Ecclesiæ prædictæ mancipati, in servitutem perpetuam coniciantur; quorum etiam cervicibus graviores pœnas impendere significamus, ut cæteri, eorum exemplo discant, quanti fuerit, hanc noxam prohibitionem temere neglexisse.

« §. 3. Non obstantibus etc.

« §. 4. Volumus autem etc.

« §. 5. Nulli ergo etc.

« Datum Romæ, apud S. Petrum, sub anno Piscaloris, anno Incarnationis Dominicæ MDLXIX, quart. kal. Martij, Pontificat. nostr. ann. quarto ».

78. At, quam æquo jure ista in Judæos Pius decrevit, quæ forte severiora quam oportuisset aliquibus videri possunt, ex his quæ Venetiis hoc ipso anno evenere æstimare est. Veneta siquidem Respublica triste nimis hoc tempore futuri belli prænuntium perpeti compulsata fuit¹, cum nimirum, decim. oct. kal. Octobris, in amplissimo illius navali, noctu sulphureus pulvis, igne scelerissime concepto incensus, repente sese diffundens, horribili adeo impetu ac fragore erupit, ut universo eo molu contremere, ac fatiscere urbs visa sit; ac insuper annonæ fru-

¹ Mauroc. et ali etc.

longi temporis jacturam assiduitate ac magnitudine vestrorum in eos paternorum officiorum compensatis. Quod quidem vestrum studium, pro pastorali sollicitudine proque ejus officii munere, quod nos, licet indignos, Deus Omnipotens suscipere atque administrare voluit, ipsi quoque, quantum fieri poterit, adjuvabimus, venerabilesque fratres nostros, illius insulae episcopos, diligenter ad sui quemque gregis custodiam in tempore, hortabimur. Illud praeterea vos, tanquam dilectos nostros in Christo filios, monemus, ut populos illos, tot belli calamitatibus afflictos, tot tantaque mala perpesos, magis benevolentia beneficentiaque vestra alliciendos, quam vi aut armis in officio retinendos esse statuatis. Nam, praeterquamquod haec regendi populos ratio reipsa tulior est atque firmitior: praeterea, (quod caput est) Omnipotentis Dei praecipis magis congruit, quibus tanto studiosius parere debetis, quanto illo vos ad recuperandam ejus insulae possessionem, divina sua ope adjuvit; ut, non solum erga illos populos beneficii, sed etiam in Deum ipsum grati reperiamini. Quod non dubitamus quidem, vos, pro vestra pietate, sponte vestra esse acturos, sed tamen admonitu nostro idem diligentius, acrius ac studiosius facturos putavimus. Datum Romae, apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris, die vigesima quarta Aprilis M^{DC}LXIX, Pontificatus nostri anno IV ».

81. Nec multo post, juxta haec ad Rempubliam scripta, officii sui Corsicae episcopos commonere studuit, ut in ea vinea, a tot bellis depasta, mores ac Catholicam fidem pro viribus excolendos reassumerent, ut patet ex sequenti ad Adjacensem episcopum Epistola:

« Venerabili fratri, Joanni, episcopo Adjacensi in Corsica ».

« Venerabilis frater, salutem et Apostolicam benedictionem. Commissi nobis officii sollicitudo, divinique honoris zelus coegit, nos, hoc tempore, quo data a dilectis nobis filiis, duce et gubernatoribus Republicae Genuensis, populis istius insulae pace, Omnipotentis Dei misericordia, diuturno luctuosoque bello finem imposuit, fraternitatem tuam, et ceteros ejusdem insulae episcopos, fratres nostros, singulos ad officium suum Ecclesiae praestandum, sui que gregis custodiam, hortari atque excitare. Id autem, eo etiam studiosius, ibi, ceterisque fratribus, episcopis nostris, faciendum esse judicamus; quo, propter diuturni belli mala, et crevisse populorum istorum peccata, et eorum licentiam magis auctam, non dubitamus; ut, apud quos, peccatis eorum ac nostris id facientibus, tot animarum vulnera morbi que invaluerunt, hi spiritualium medicorum pastorumque propriorum cura, magnopere indigere videan-

tur. Hoc itaque considerans fraternitas tua, officii sibi a Deo commissi ad memorem, omni studio, cura atque industria, ad gregem fidei suae creditum, pascendum invigilet, corruptos depravatosque cleri sui ceterorumque hominum in sua dioecesi mores, tum lenitate, tum severitate, prout res ipsa postulare videbitur, adhibita, corrigere atque emendare conetur. Tridentini Concilii decreta, quantum in se est, in usum adducere curet: peccata publica, si qua forte, ul sit, dissolutis nimia licentia moribus corroborata sunt, extirpare conetur. Illud praeterea, omnibus viribus ac diligentia eniti debes, ut instituentorum in tua dioecesi puerorum, atque etiam natu grandiorum, paternam, bonoque pastore dignam, quam maximam curam suscipias. Ad eam rem utilissimum erit, ut per eos, quos oportet, quique idonei sunt, doctrinam Christianam edoceantur; Catechismus vulgari sermone editus, legendus illis proponatur; populus ipse, ad audiendum Dei verbum, praecipue diebus festis, ad aliaque Christianae pietatis opera, hortationibus paternis incitetur. Haec, et, si qua alia tibi, pascendo gregi tuo, utiliora videbuntur, sedulo age, diesque ac noctes meditare; sciens, aeternum illum judicem, cuncta quae egeris, atque omiseris, in illo iudicii die, diligentissime ac subtilissime requisiturum; atque unumquemque nostrum, non ex sublimioris gradus prerogativa, sed ex operum meritis approbaturum. Obsecramus ergo te, frater, et per viscera Dei nostri etiam atque etiam obtestamur, ut, quoniam pastor constitutus es dominusque ab his, quos pastores constituit, fructum multiplicati gregis expectat, de creditorum tibi populorum animalibus sollicitus sis; hortationibus, monitis, praedicatione, futuri iudicii terrore praetento, relictis peccatis, ad Deum converti suadeas; ut ad aeterni iudicis tribunal constitutus, suavissimam illam vocem audire merearis: Euge, pastor bone et fidelis, intra in gaudium Domini tui. Haec pluribus fraternitatem tuam hortati sumus, non voluntati, aut studio erga Ecclesiam sibi creditam diffidentes, sed paterni animi nostri affectum, omniumque Ecclesiarum sollicitudinem, quae in nobis esse debet, testificantes. Datum Romae, apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris, die quarta Maii M^{DC}LXIX, Pontificatus nostri anno quarto ».

82. Ejusdem exempli habentur in Regesto Vaticano¹ scripta a Pio Epistola ad ceteros Corsicae episcopos, ad Aleriensem nimirum, Nebiensem et Calvensem. At ad Sagonensem² episcopum peculiarem dedit, utpote, qui egregiam ad componenda Corsicae dissidia operam navasset: unde et praeterita ipsius studia dignis laudibus effert, et ad perlicienda, quae pro

¹ Apud Gomb. Epist. lib. 3. Epist. 20.

² Ex Archiv. Vatican. signat. nu. 2911. — ² Ex Archiv. Vatican. ut supra sign. n. 2906.

quoque magis animarum suarum salutare pabulo caruerunt; eo diligentius ac studiosius, animarum salute cœperat, his verbis incitat :

« Ven. fratri, Hieronymo, episcopo Sagonensi.

PIUS PP. V.

« Ven. frater etc. Etsi, pro sua spectatissima nobis bonitate, singularique Christianæ pietatis studio, hoc tempore, quo Omnipotentis Dei misericordia, istius insulæ populis pax, post diuturnum luctuosumque bellum concessa est, omnia erga Ecclesiam tibi creditam, boni fidelisque pastoris officia a te expectamus, cujus maxime opera ac labore, pacem ipsam confectam esse compertum habemus : tamen visum est nobis, cum reliquos fratres tuos, ac nostros, istius insulæ episcopos, singulos, ad officium suum propriæ Ecclesiæ præstandum, hujus occasione pacis, hortaremur; fraternitatem tuam quoque ad idem, magis pro nostri officii ratione servanda, hortari, quam quod eam rem necessariam esse existimarem. Nota est enim nobis eximia tua in Deum Omnipotentem pietas, salutisque animarum zelus. Scimus quantos, pro conficienda ista tam salutari populis istis pace, labores susceperis, quæ pericula adieris, quomodo nunquam difficillimis illis temporibus Ecclesiæ tuæ curam deserueris : ea de re, sicuti fraternitatem tuam debitis in Domino laudibus prosequimur, ita etiam Redemptori nostro gratias agimus, qui in tanta istius insulæ perturbatione, tam firmum nobis in tua virtute, divinique honoris zelo præsidium solatiumque constituit. Sed quoniam, peccatis eorum ac nostris id facientibus, valde, propter belli diuturna mala, istorum populorum peccata aucta esse, moresque tam sacerdotum quam laicorum dissoluta nimia licentia esse putamus : idcirco fraternitatem tuam officii sui memorem, oportet omni studio ac labore sui curam gregis diligenter invigilare, ut qui animarum in tua diœcesi, mortis vel belli clade, vel aliis de causis invaluerunt, his spiritualis medicina, atque curatio, per te, animarum istarum pastorem, adhibeatur : qua in re nihil æque proderit, ac decretorum sanctæ generalis Synodi Tridentinæ fidelis ac diligens observatio. Hæc igitur, quæ adeo mature ac pie, Deo auctore, constituta sunt, et ubique servari jussa, omni studio enitere, ut in tua diœcesi, non modo ad effectum perducantur, sed etiam, quantum fieri potest, in usum adducantur. Cleri tui, cæterorumque tuæ diœcesis hominum mores corruptos depravatosque, quantum in te est, corrigere : peccata publica, si quæ forte apud eos sunt, extirpare festina : cura, ut doctrinam Christianam, per eos, quos oportet, idoneos sacerdotes, populus addiscat, ut ad audiendam Dei vocem, præsertim diebus festis, frequentibus hortationibus excitetur. Catechis-

maxime fieri poterit, in via Dei instituatur, nihilque earum rerum prædermittatur, quas pascendo animarum gregi, fidei tuæ commisso, utiles atque accomodatos fore putaverit. Non sit clero tuo aut cætero populo passim in qualibet re excedendi licentia, sed tuo regimine, tuaque providentia, in officio bonisque moribus, etiam pœnæ metu, confineatur. Denique assidua populi tui adhortatione, sic proficere stude, ut verbi tui fructum, quem ex eo fueris operatus, in suis horreis divinus ille condat agricola. Quam quidem ad rem, cum fraternitatem tuam, ut facimus, vehementer hortamur atque excitamus, non sane pietati tuæ, aut juvandarum animarum studio quidquam diffidimus; sed tum officio nostro fungimur, tum fraternitatis tuæ, his bonis operibus, merita apud Omnipotentem Deum crescere cupimus. Datum Romæ, apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris, die iv Maii MDLXIX. Pontificat. nostri anno iv ».

83. Hieronymum hunc Leonium, patria Anconitanum, ab ipso Pio creatum episcopum Sagonensem, sub die decima Januarii MDLXVII, refert Fghellius ¹. At, cum Pius compertum haberet, episcoporum conatus infirmos prope futuros, nisi iis fulciendis promovendisque, secularis potestatis auctoritas accessisset; idcirco, quæ ad episcopos scripserat, duci ac Genuensi Reipublicæ ² significavit, monens eos, ut eorum studiis adjuvandis incumbere, eaque occasione, quæ ad animarum salutem, ipsi quoque præstare debuissent, sequenti Epistola docuit :

« Dilectis filiis nobilibus viris, duci et gubernatoribus Reipublicæ Genuensis.

PIUS PAPA V.

« Dilecti filii etc. Scripsimus ad venerab. fratres nostros Corsicæ insulæ episcopos, singulosque diligenter hortati sumus, ut quoniam post tam diuturnum luctuosumque bellum, Omnipotentis Dei misericordia, vestraque benignitate, populis illis pax data est; ad officium suum, hoc pacis tempore, Ecclesiæ propriæ præstandum diligenter incumbant : quod quidem facturos eos esse vobis confirmaveramus his litteris, quibus superioribus diebus ad vestras litteras respondimus. Sed, quoniam plerumque episcoporum omnium, in pascendo grege sibi tradito, labor ac diligentia debilis ac manca esse solet, nisi temporales rerum domini, quas imperii vires, ad juvandam spirituale potestatem a Deo acceperunt, ejusdem Omnipotentis Dei servis sacerdotibusque impendant; idcirco vos, his nostris litteris, vehementer hortamur et rogamus, ut fratribus vobiscum nostris, ad ea exequenda, quæ quisque in sua diœcesi stamus ei vulgari sermone editus, legendus proponatur : prædicationibus, lectionibus, quam

¹ Fghelli, Ital. Sac. — ² Ex Archiv. Vaticano sign. num. 3906.

tuentia corrigendaque esse decreverit, per civitatum vestrarum Corsicæ rectores, gubernatores cæterosque officiales, omne vestrum auxilium favoremque, prout opus fuerit, propense ac studiose semper præstetis. Nam, præterquam quod vestra in Deum pietate, et erga nos Sanctamque hæc Sedem reverentia, dignum officium facietis; præterea, pro ejus insula possessione, Dei bonitate recuperata, neque ulla vos magis, quam hæc ratio, divinæ suæ bonitati gratiam referre, neque ullis hominibus opem atque auxilium vestrum justius impendere potestis, quam his, quorum unius opera, confecta pace, illius insulae populi in vestram potestatem redacti sunt; quod vos quoque vestris ad nos litteris, quemadmodum gratos homines decet, confessi estis. Date igitur operam, ut Dei servorumque ejus beneficii memores, uno eodemque facto, et divinam in vos beneficentiam agnovisse, et hominibus bene de nobis meritis, gratiam retulisse videamini. Illud etiam vos, et pro paterna nostra in vos benevolentia, et pro commisso nobis, quamvis indignis, officii munere monemus, ut ad regendas Corsicæ civitates, homines mittatis eos, qui et Deum timeant, et avaritiam oderunt. Præterea, ut scholarum magistros provideatis, homines Catholicos, bonisque moribus præditos, qui Catholicæ fidei professionem faciant, antequam ad docendum admittantur, a quibus illius insulae pueri, quique grandiores etiam nati sunt, non solum Grammaticam, reliquasque ingenuas artes, sed multo etiam magis pietatem bonosque mores addiscant; ut quemadmodum vere Christianos populorum rectores decet, eorum qui imperio vestro subiecti sunt, non solum bono regimini, sed etiam moribus bonis consulatis: quod putabamus quidem, vos, pro vestra pietate prudentiaque facturos esse; sed tamen ad hoc hortationem nostram, nec inutilem, neque injucundam vobis fore putavimus. Datum Romæ, apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris, die IV Maii MDCXIX, Pontificat. nostri anno quarto ».

84. At, sicut episcoporum Corsicæ studia commendanda adjuvandaque Pontifex sui muneris esse censuit; sic e contra perstringendam sequitium existimavit archiepiscopo Genuensi¹, quod diebus festis servilia exerceri, ipsaque debita reverentia non coli sineret. Epistola ad ipsum scripta sic se habuit:

« Ven. fratri, archiepiscopo Genuensi.

PIUS PP. V.

« Ven. frater etc. Ad aures nostras, non sine magno animi nostri dolore, pervenit, negligentia tua fieri, quominus dies festi, quos tam nova quam veteri Lege divini cultus causa institutos esse constat, in ista, cujus archiepiscopus es,

civitate, observentur, negliganturque non solum sanctorum festivitates, quas sancta Mater Ecclesia solemniter esse atque observari præcepit; sed etiam dies festi, qui in Dei honorem sunt instituti, a quarum observatione, præterquam quod divini juris sunt, nec nos quidem dispensare cum aliquo possumus. Qua in re eo negligentia major est culpa, quo, et istius civitatis homines propensiores ad Dei Omnipotentis cultum esse comperit habemus, et eorum, qui Reipublicæ isti præsumt, præcipuum Catholicæ religionis studium, neque ignotum, neque obscurum nobis est; ut quod hucusque hæc in re peccatum est, id nullius hominum culpe, sed incuriæ tuæ tribuendum a nobis esse videatur. Itaque fraternitatem tuam in Domino hortamur, ut quod hucusque, in re tantopere ad Dei obsequium pertinente, prætermisum est, corrigere studeat, mandantes tibi, ut dies omnes festos, quorum observationem sancta mandavit Ecclesia, ea, qua decet, divinæ Majestatis reverentia, sanctorum suorum honore, custodiri et observari cures; sic ut in eis, non modo homines ab operibus abstineant, sed a rebus quoque contrahendis acquiescant. Quam quidem ad rem, si modo opus fuerit, dilectorum filiorum, duces et gubernatorum istius civitatis auxilium tibi minime defuturum, pro certo habemus. Ita igitur, et hæc in re, et in cæteris, que ad officium tuum pertinent, exequi stude ea, que ad Dei Omnipotentis gloriam, et animarum fidei tuæ commissarum salutem exequenda sunt; ut tuam posthac operam et diligentiam, magis quam adhuc potuimus, laudare in Domino debeamus. Datum Romæ, apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris, die vii Julii MDCXIX, Pontific. nostri anno quarto ».

85. *Cosmus Medicus creatur Magnus Dux Etruriæ.* — Hoc fine dissidii imposito, quæ in Corsica armis agebantur, controversiam etiam quoque modo finiendam Pontifex existimavit, quæ inter Alphonsum Ferrariæ ac Cosmum Florentiæ duces, ob dignitatis prærogativam, diu agitata fuerat; queque inter Pontificem ipsum ac imperatorem, discordiæ fomitem ministrare videretur, eam causam, hinc Pontifice, inde Cæsare ad se trahente; cum Ferrariorum Ecclesiæ fendum, ideoque Pius ejus duces sibi subditum; Florentiam, e contra, imperator, non liberam, sed imperio subditam esse contenderent. Cosmi igitur instigatu, cui in occulto, ultra modum Pontificem favisse, dicit, hæc causam insigni præjudicio et ad manifestam Alphonsi injuriam Pium jugulasse, scribit Thuanus², dum emissio Diplomate, sexti. kal. Septemb. Pius idem præfatum Cosmum Magnum Etruriæ ducem creavit: quod factum, a Pontifice æquitatem et animi moderationem professo, insolens

¹ Ex Archiv. Vatican. Ibid. ut supra.

² Thuan. Histor. lib. 48. pag. 641.

plerisque visum fuisse asserit. Verum, factum ipsum, (quod Gabutius alicui narrant) manifeste ostendit, nemine prorsus instigante, Pium ea dignitate Cosmum decorare decrevisse, ac futiles Thuani excogitationes patefacit. « Cum enim, (inquit Gabutius ¹) ad Catholici nominis hostes in Gallia debellandos, Cosmum Medicem, Florentiæ ducem, adjumenti plurimum attulisse (proul inferius) eumque, et Christianæ Reipublicæ tuendæ salutis, et Apostolicæ Sedi, obsequio perpetuo intentum esse animadverteret, ipsum atque successores ejus omnes ad altiorum honoris gradum provehere, Magnique Ducis Etruriæ provinciæ, sibi pro maxima illius parte subjectæ, titulo insignire, pro potestate constituit: cum, ut iam liberalissimi principis, ac domus clarissimæ, in Ecclesiam Dei beneficentiam ac merita, honorifico grati animi officio prosequeretur; tum etiam, ut cæteros Catholicos, ac principes viros, ad ejusmodi in Christianam Rempublicam, sive subsidia, sive beneficia, pro tempore conferenda, illustri remunerationis genere provocaret. Nihil tale Pii temporibus procurante Cosmo, ne ab eo id se impetraturum cogitante; sed totum id, ipsius tantum Pontificis curatum arbitrio est. Etenim eodem ipso bello Gallico, conflato jam ac prope confecto, Comitem Sanctæ-Floræ rogabat Galliarum rex, ut Pontificis, Cosmique auxiliares copias, quibus ille præerat, ultra constitutum sibi tempus, in alios tres menses in Gallia contineret. Comes ea de re ministrum suum ab Epistolis misit ad Pium, qui sibi gratum quidem esse respondit, milites suos illic ejus subsidii causa commorari, sed de Cosmi cohortibus se non posse ultra præstitum tempus, quidquam decernere, neque oneris illi plus imponendum videri: nam Cosmum cumulate satis officio fecisse suo, cum præsertim ille, suadente se, centum et amplius nummum aureorum millia, in ejusdem belli subsidium, Gallorum regi commodasset. Mox Comitibus nuntio Pius imperavit, ut cum ejusmodi explicatione consilii rediret in Galliam, Florentiamque prætergrediens singillatim de rebus omnibus ducem certiore faceret. Dux autem eo accepto nuntio; Non erat, inquit, cur Pius hoc de me sibi polliceri vereretur: non solum enim subsidiarios meos cum Pontificis copiis, quandiu voluerit ipse, in Galliis, pro Catholica religione permanere curabo; sed etiam, eo jubente, operam in illo bello meam ei navare, et quidquid ex ditionibus meis subsidiorum cogi poterit, prompte suppeditandum polliceor deferere libentissime. Quod, cum per litteras nuntius Pio significasset, oculos ipse convertit in Christi de Cruce pendens effigiem; junctisque manibus, supplex Deum oravit, ne permitteret, se tristem obire diem suum, sicuti conti-

gisset, nisi per occasionem sibi in Cosmum, de Sancta Ecclesia Dei optime meritum, grati animi significacionem dare licuisset. Subinde, cum ei veniret in mentem, temporibus superioris Pontificis agitata esse de augendo Cosmi titulo, ea de re, ubi diligentius cognovit, eum, aliis principibus non admonitis, Magnum Ducem creare decrevit etc ».

86. Sic Gabutius, ex quo certe miræ Thuani excogitationes diluuntur; qui etiam contra æquitatem, atque ad manifestam Alphonsi injuriam, causam ejus hac ratione jugulatam fuisse scribere non debuisset, quod delatus a Pontifice Cosmo honor extra causam fuerit: ac incerto ejusdem causæ (si tamen velit honorem eundem ad eam pertinuisse) judicio, manifesta injuria Alphonso facta dici nequiverit; cum prærogativam dignitatis manifeste Alphonso eidem defendendam esse, non manifeste constaret, imo probabilius ad adversarium spectaret; tum demum, quod ejusdem causæ tunc Pontifex iudex non esset, sed, ut anno præterito diximus, totum suum, ipsam cognoscendi, jus, ejusdem Cosmi precibus, in Maximilianum contulisset; unde extra illius judicium meruit, quod Pius egit: et ea procul dubio potestate, quæ æquo principi licet, digna animi gratitudine, beneficia prosequi, ac pro Republica bene acta, congrua sunt remuneratione decoranda.

87. Ut vero æquitati, sic pariter nec animi moderationi, quam Pius profitebatur, factum id contrarium fuisse, dicitur sequenti anno, cum illud gravissime tulisse Maximilianum, narrabitur. In regio autem diademate, quod nova et exquisita forma depingi Pium curasse, Thuanus dicit; novæ procul dubio congruentia dignitati, hæc verba ab se dictata inseribi voluit:

*PIUS V. PONT. MAX. OB EXIMIAM
DILECTIONEM, AC CATHOLICÆ
RELIGIONIS ZELUM
PRÆCIPUUMQUE JU-
STITIE STUDIUM
DONAVIT.*

88. Amplissimo hinc Diplomate ¹ collata dignitatis munus firmare voluit, quod hujusmodi fuit:

« Pius episcopus, servus servorum Dei, ad perpetuam rei memoriam.

« Romanus Pontifex, in excelso militantis Ecclesiæ throno, disponente Domino, super gentes et regna constitutus, post perlustratas, suæ indefessæ mentis acie, orbis Christiani provincias, circumspecta sua providentia præclaros ac principes viros, qui de Sancta Sede Apostolica et fide Catholica benemeriti videntur, singulari suæ benignitatis clementia, quantum sibi ex alto conceditur, augere, eosque insignibus, oruamentis ac speciosis honorum titulis deco-

¹ Gabut. Vit. Pii li. 3. cap. 16. pag. 118.

¹ Extat in Bull. Const. 88.

rare atque illustrare consuevit: necnon alias disponit, prout temporum, locorum, et personarum qualitate pensata, conspicit in Domino salubriter expedire.